
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 110/2022/DELTA/SUPEL/RO. 
Processo Administra�vo: 0053.466947/2020-16. Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual
Aquisição de materiais permanentes e equipamentos visando atender a solicitação do Centro de
Medicina Tropical de Rondônia – CEMETRON, vinculada a Secretaria de Estado da Saúde. Pregão
Eletrônico do �po MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, Para o item 18 aplica a Ampla par�cipação
sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP, para o item 08 aplica-se a Ampla
par�cipação com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e para os demais itens,
adota-se a exclusiva par�cipação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e
equiparadas. Método De Disputa: ABERTA.

Valor Es�mado: R$ 1.397.746,47.

Data de Abertura: 22/07/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e
re�rada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265. Porto Velho/RO,
01 de julho de 2022. 

 

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira -  Equipe DELTA/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Fabíola Menegasso Dias, Pregoeiro(a), em 01/07/2022, às
11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0030075737 e o código CRC 65D1008A.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0053.466947/2020-16 SEI nº 0030075737

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 125 
Disponibilização: 04/07/2022 
Publicação: 04/07/2022 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400339

339

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

OBJETO: DEVOLUÇÃO DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 477/2022, Registro de Preços,
pelo período de 12 meses, para futura e eventual aquisição de CONJUNTOS PARA
REFEITÓRIO (MESA COM DOIS BANCOS) E BANQUETAS MONOBLOCO PARA LABORATÓRIO.
INTERESSADO: Diversos órgãos e entidades ABERTURA: 18 de julho de 2022 às 09:00h.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: www.licitacoes-e.com.br Informações Complementares: :
www.administracao.pr.gov.br/Compras e www.transparencia.pr.gov.br. DATA: 07/06/2022.
AUTORIZADO POR:

ELISANDRO PIRES FRIGO
Secretário da Administração e da Previdência

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE

DO PARANÁ - FUNEAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 94/2021 - DER-SEDE
CONCORRÊNCIA COM REGIME DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA - CRI Nº 1/202 - DER/DT

Licitação Pública - N.º NO GMS 070/2021 (CP) - EXTRATO DO EDITAL - ID licitações-e Banco
do Brasil: 947371 - ABERTURA DE LICITAÇÃO
OBJETO: Contratação integrada de empresa para elaboração do projeto básico e executivo
e execução das obras de implantação da Ponte de Guaratuba e seus acessos, entre
Matinhos/PR e Guaratuba/PR, na PR-412.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 14:00 horas do dia 28/09/2022, no portal
licitações-e do Banco do Brasil em http://www.licitacoes-e.com.br
ABERTURA: às 14:00 horas do dia 28/09/2022.
INÍCIO DA DISPUTA: às 14:30 horas do dia 28/09/2022.
N.º DO PROCESSO: 19.140.877-2
AU T O R I Z AÇ ÃO :
a) Para licitação: Janice Kazmierczak Soares - Diretora Técnica do DER/PR, em
30/06/2022.
b) Para realização de despesas: Alexandre Castro Fernandes - Diretor Geral do DER, em
30/06/2022.
Orçamento sigiloso nos termos da Lei 14.133/2021.
EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: A Licitação será realizada na forma
eletrônica. O edital e anexos serão disponibilizados na página eletrônica
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras, Quadro "Licitações", Opção "Compras
Paraná - Consulte licitações", Identificação do Processo: 70, Ano: 2022, Órgão DER,
Modalidade: Concorrência Pública. Demais informações poderão ser obtidas na
Coordenadoria de Licitações, localizada na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo,
Curitiba/PR. - Fone: 41 - 3304-8243.

Curitiba, 30 de junho de 2022.
THAIS VOLTTANI KOYAMA

Presidente da Comissão de Contratação

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2022/DELTA/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.504377/2020-88. Objeto: Registro de Preços (SRP), do tipo
menor preço por item para aquisição de bens e serviços comuns. Visando à futura,
eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo "MATERIAIS DO GRUPO DE
APRESENTAÇÃO - FIOS I (ABSORVÍVEIS) PARA SUTURA - (Materiais Médico-
Hospitalares/Penso - FIO CATGUT SIMPLES, FIO CATGUT CROMADO, FIO POLIDIOXANONA ,
FIO COMPOSTO DE GLICOLIDO E E-CAPROLACTONA e outros) - EXERCÍCIO 2021". Pregão
Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, PARA OS ITENS 01 a 03, 05, 17
a 36, 38, 40 a 43, 48 a 56, 58, 59, 66, 72 e 73 aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a
reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e PARA OS DEMAIS ITENS, adota-
se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e
equiparadas, Método De Disputa: ABERTA. Valor Estimado: R$ 15.728.005,80. Data de
Abertura: 20/07/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h30min. às 13h30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/Supel. Outras informações através do telefone: 69.3212-9265.

Porto Velho, 1º de julho de 2022.
FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira/equipe SUPEL-DELTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nª 110/2022/DELTA/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0053.466947/2020-16. Objeto: Registro de Preços
visando a futura e eventual Aquisição de materiais permanentes e equipamentos
visando atender à solicitação do Centro de Medicina Tropical de Rondônia -
CEMETRON, vinculada à Secretaria de Estado da Saúde. Pregão Eletrônico do tipo
MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, para o item 18 aplica a Ampla participação sem
a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP, para o item 08 aplica-
se a Ampla participação com a reserva de cota no total de até 25% às empresas
ME/EPP e para os demais itens, adota-se a exclusiva participação de Empresas de
Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas. Método De Disputa: ABERTA .
Valor Estimado: R$ 1.397.746,47. Data de Abertura: 22/07/2022 às 09h30min (horário
de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br;
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 13h30min. (horário
de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/Supel. Outras informações através do telefone: 69.3212-9265.

Porto Velho, 1º de julho de 2022.
FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS-CPTM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Aditamento nº 01 ao CN 046820000100 - Objeto: Execução de obras de
implantação de viadutos rodoviários para transposição da Linha 9 - Esmeralda da CPTM,
trecho Grajaú - Varginha - Lote 2 - Contratado: CONSÓRCIO CASTILHO - VAD - Data:
15/06/22 - Finalidade: readequação da Planilha de Quantidades e Preços Propostos e a
inclusão de serviços adicionais e respectivos critérios de medição; readequação do
Cronograma Físico - Financeiro; inclusão ao item 13 OBRIGAÇÕES DA CPTM do contrato, do
subitem 13.1.6, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº
13.709/2018) e a inclusão ao item 14 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA do contrato, dos
subitens 14.1.39 e 14.1.40, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei
Federal nº 13.709/2018) - Valor: R$ 2.953.284,26 - Programa de Trabalho:
26783370723230000 - Natureza de despesa: 449051 - Parecer GRJ nº 389, de 13/06/22.
CNPJ: 41.480.933/0001-00

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 12/2022

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO torna público que realizará às
09:30 horas do dia 27 de julho de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitações,
conforme novo procedimento das sessões presenciais de licitação por meio de
videoconferência, devido a situação pandêmica acarretada pelo Novo Coronavírus - COVID-19,
a LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 012/2022.ALTERADA - DESO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DAS OBRAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SISTEMA
INTEGRADO DO ALTO SERTÃO, TRECHO A JUSANTE DA TORRE T-2/SIMÃO DIAS/SE. O Edital
completo bem como as instruções para participação desse processo licitatório poderá ser
obtido no site www.deso-se.com.br. FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS DA DESO
OBTIDOS JUNTO AO BANCO DO NORDESTE - PROGRAMA DE INVESTIMENTOS. Esta LICITAÇ ÃO
PÚBLICA obedece aos princípios básicos de licitação constantes nas normas gerais
estabelecidas pela Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016 Regulamento Interno de
Licitações, Contratos e Convênios (RILC) da DESO, aprovado pelo Conselho de Administração da
DESO em 24/01/2018 e publicado em 22 de março de 2018, com vigência desde 02/05/
2018.

CARLSON JOSÉ SÁ SANTOS
Secretário da CPL.

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 926164

Nº Processo: 2022/27000/003476. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
material de expediente, para atender as necessidades desta pasta, anexos, almoxarifado
central e DRE.. Total de Itens Licitados: 162. Edital: 04/07/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Das Secretarias, Praça Dos Girassóis, Centro, Centro - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/926164-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir de
04/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/07/2022 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância existente
entre as especificações deste objeto descritas no COMPRASNETe as especificações constantes
do Anexo I deste Edital prevalecerão às últimas.

MARCOS VINICIUS DE SOUZA MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2022) 926164-00001-2022NE002739

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2022

A Secretaria de Estado da Saúde torna público que em atendimento ao DESPACHO
- 711/2022/SES/GASEC, revoga para tornar sem efeito a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico n° 019/2022, oriundo do Processo nº 10858/2019, que tem por objeto o REGISTRO
DE PREÇOS para eventual e provável aquisição de MATERIAL HOSPITALAR, destinados aos
hospitais do Estado, conforme especificações técnicas contidas no termo de Referência.

Palmas, 1º de julho de 2022.
MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 164/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamento médico-hospitalar
(aparelho de raios x móvel digital e impressora a seco dry)

THIAGO BORGES SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2022) 925958-00007-2022NE004140
(Of. El. nº .)

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 35/2021

Termo de Rerratificação da Homologação e Adjudicação de Processo Licitatório
Especie: Processo: nº 18101.002702/2021.98 - Licitação: Concorrência nº035/2021
Objetivo: Termo de Rerratificação - Ato de Adjudicação e Homologação - Correção de Valor.

1.1. O presente termo de rerratificação tem por objeto retificar o valor
homologado, e percentual de deságio, face correções diligenciadas da Planilha
Orçamentária da empresa vencedora da licitação epigrafada.

1.2. Devido as correções, houve acréscimo de R$ 4.059,10 (quatro mil
cinquenta e nove reais e dez centavos), ao valor final do certame homologado,
conforme Parecer (5199017) referente à planilha orçamentária corrigida (5256885 e
5256887).

DA RETIFICAÇÃO DO VALOR FINAL DA LICITAÇÃO E DESÁGIO

2.1. Considerando o Parecer Técnico (5199013), o valor da Proposta de
Preços e Planilha Orçamentária da empresa WSK EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ Nº 02.246.183/0001-55, vencedora da Concorrência Nº 035/2021, e
percentual de descontos em relação ao orçamento da Administração, descritos no
Termo de Homologação (4572100), passarão a ter a seguinte redação: (...) pela
proposta mais vantajosa, o valor global de R$ 1.367.861,74 (um milhão trezentos e
sessenta e sete mil, oitocentos e sessenta e um reais e setenta e quatro centavos),
com prazo de execução dos serviços de 180 (cento e oitenta) dias, e com deságio de
5,97%, em relação ao orçamento da Administração.

DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas as demais informações e termos do Resultado Final da

Licitação e Termo de Adjudicação e Homologação da Concorrência nº 035/2021, no que
tange às informações do licitante vencedor e prazos de execução do objeto licitado.

EMERSON CARLOS BAÚ
Secretário de Estado da Agricultura, Desenvolvimento e

Inovação - SEADI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 304/2022/KAPPA/SUPEL/RO
Processo Eletrônico: 0028.071021/2022-15. SEDAM. 

Objeto: Aquisição de Material de Consumo – Café, visando at-
ender as necessidades básicas desta Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Ambiental – SEDAM. A SUPEL torna público, 
para conhecimento dos interessados, que o objeto deste pregão 
foi adjudicado à empresa: CICAL IND. E COM. DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ: 07.524.215/0001-50, para o item 
01 pelo critério de menor preço. Informações disponíveis gratuita-
mente no endereço eletrônico www.supel.ro.gov.br.

Porto Velho, RO 01 de julho de 2022

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL 

Matricula: 300094012

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 110/2022/DELTA/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0053.466947/2020-16. 

Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual Aquisição 
de materiais permanentes e equipamentos visando atender a 
solicitação do Centro de Medicina Tropical de Rondônia – CEM-
ETRON, vinculada a Secretaria de Estado da Saúde. Pregão 
Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, Para 
o item 18 aplica a Ampla participação sem a reserva de cota no 
total de até 25% às empresas ME/EPP, para o item 08 aplica-se a 
Ampla participação com a reserva de cota no total de até 25% às 
empresas ME/EPP e para os demais itens, adota-se a exclusiva 
participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempre-
sas - ME e equiparadas. Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 1.397.746,47.
Data de Abertura: 22/07/2022 às 09h30min (horário de Brasília 
- DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265. 

Porto Velho/RO, 01 de julho de 2022.

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 405/2022/SUPEL/ÔMEGA/RO, do 
tipo “menor preço por Item em regime de empreitada”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.036643/2022-97

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Estam-
pagem de Placas credenciada pelo Departamento Estadual de 
Trânsito de Rondônia - DETRAN para fornecimento de 139 (cen-
tro e trinta e nove) pares de Placas de Identificação Veicular - PIV 
padrão MERCOSUL, de forma parcelada, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. VAL-
OR ESTIMADO: R$ 41.873,75. DATA DE ABERTURA: 18 de 
julho de 2022 às 10h00min (horário de Brasília) – ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG 
SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos en-
dereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.
supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9270, 
das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de 
Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com. 

RONALDO ALVES DOS SANTOS 
Pregoeiro Substituto- Equipe ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 200006353

Porto Velho - RO, 01 de julho de 2022

CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
CHAMADA PARA CONTRIBUIÇÕES

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
001/2022/CGP/PVH

Considerando que o certame realizado dia 24 de Junho de 
2022 não conseguiu reunir interessados, culminando em 
uma licitação DESERTA, sem que tenha ocorrido nenhuma 
impugnação ou pedido de esclarecimento encaminhado à 
Comissão. Considerando que as secretarias interessadas já 
estão implementando esforços para investigar as causas do 
desinteresse pelo objeto, seja na reformulação dos estudos 
econômicos seja na revisitação da minuta do edital. No intuito de 
colaborar com os técnicos envolvidos e consolidar um termo de 
referência transparente e participativo nesse objeto de imensa 
relevância para a população o  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO,  
através  do  CONSELHO  GESTOR  DE PARCERIA PÚBLICO 
PRIVADA, constituída conforme dispõe a Lei Complementar 
Municipal nº 592, de 23 de dezembro de 2015,  torna público 
para conhecimento dos interessados que busca contribuições 
ao melhoramento do termo de referência ou as causas da não 
atratividade da licitação na modalidade: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2022/CGP/PVH. PROCESSO Nº21.00028/2021. 
TIPO: Maior Valor de Outorga Fixa. OBJETO: CONCESSÃO DO 
ESPAÇO PÚBLICO DENOMINADO COMPLEXO DA ESTRADA 
DE FERRO MADEIRA-MAMORÉ  - E.F.M.M, PARA FINS DE 
GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO, FIXADA PELO PRAZO DE 10 
(DEZ) ANOS  de acordo com disposições  constantes  deste  
edital,   independente  de  transcrição,   visando  atender  à 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PORTO VELHO – FUNCULTURAL. 
DO PRAZO DE RECEBIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES: O CGP/
PVH, receberá as contribuições até o dia 22 de julho de 2022,no 
endereço Av. 07 de setembro, nº 237,  bairro Centro; CEP: 76.801-
020, Porto Velho-RO, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, das 08h00min 
às 14h00min, ou encaminhada   no   endereço   eletrônico:  cgp.
pvh@portovelho.ro.gov.br  ou cgp.pvh@hotmail.com. Todas as 
contribuições serão encaminhadas à secretaria demandante para 
análise e após incorporadas ao termo de referência conforme  
juízo do corpo técnico. O envio não vincula a administração à 
sugestão ou aos motivos trazidos, as informações tratamse de 
meros subsídios para a construção do novo termo de referência 
ou modelagem. INFORMAÇÕES:  O  edital   original   poderá  ser  
examinado  e  adquirido  no  site www.portovelho.ro.gov.br  ou no 
Conselho Gestor de Parceria Público Privada, endereço supra,   
mediante  MÍDIA  ELETRÔNICA.   e-mail:  cgp.pvh@portovelho.
ro.gov.br       ou cgp.pvh@hotmail.com.

Ivan Furtado de Oliveira
Presidente do CGP/PVH

a 13Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 2, 3 e 4 de julho de 2022



  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389 - Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:02276987979 - FABIOLA MENEGASSO DIAS
Nº Processo: 0053.466947/2020-16
Nº Edital: 110/2022
Data e Hora da Abertura: 22/07/2022-09:30:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 637925201709804537
Data e Hora da Transmissão: 04/07/2022 08:29:30

.
Recibo emitido em  04/07/2022 08:32:33



De acordo com a legislação eleitoral, estão suspensos conteúdos de ações do governo
que podem ser considerados propaganda eleitoral neste site de 2 de julho a 2 de

outubro de 2022. Se houver segundo turno nas eleições majoritárias, o prazo será
estendido até 30 de outubro de 2022.

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp)

e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 110/2022
04 d  julho d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Registro de Preços visando a futura e eventual Aquisição de materiais permanentes e equipamentos visando

atender a solicitação do Centro de Medicina Tropical de Rondônia – CEMETRON, vinculada a Secretaria de Estado

da Saúde. Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. Para o item 18 aplica-se a Ampla

participação sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP, para o item 08 aplica-se a Ampla

participação com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e para os demais itens, adota-

se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte – EPP, Microempresas – ME e equiparadas.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 110

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SESAU

Nº Processo Adm 0053.466947/2020-16

Fonte de Recurso 0100/0110/0300/0310

Projeto/Atividade 17.012.10.122.2034.4009/17.012.10.122.1015.2087/17

Elemento Despesa 33.90.39/44.90.52

Valor Estimado (R$) 1.397.746,47

Situação Aberta

Data da Abertura 22/07/2022

Horário da Abertura 09h30m.

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/07/Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-110.2022-1.pdf)

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9265, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Fabíola Menegasso Dias

Arquivo: Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-110.2022-1.pdf

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou

da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2019/09/Book-

Rondonia-V12.pdf)

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)

(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/07/Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-110.2022-1.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/09/Book-Rondonia-V12.pdf
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/


(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

